



شناسنامه نشریه داخلی شماره (۱)  
موضوع: اربعین حسینی  
عنوان: جامانده ی کرب و بلا  
دبیرستان فرزندگان شهرکرد

**مشخصات گروه:**

جمع آوری مطالب: مریم نکویی، اکرم سمیع، زهرا نکویی

طراحی روی جلد: زهرا نکویی

تهیه منابع: مریم نکویی، اکرم سمیع

نویسنده: زهرا نکویی

آدرس : شهرکرد، (ممتیه، دبیرستان فرزندگان

دبیر مربوطه: سر کار فائمه کریمی

با همکاری شورای دانش آموزی مرکز فرزندگان شهرکرد

سال تمصیلی ۹۹\_۱۴۰۰

## اربعین:

اربعین در لغت به معنی چهل است و در اصطلاح اسلامی، به بیستم صفر ۶ هجری قمری، چهلمین روز بعد از کشته شدن مسین بن علی فرزند علی بن ابی طالب و فاطمه زهرا، امام سوم شیعیان در واقعه کربلا اطلاق می‌گردد. اربعین، مطابق نظر شیخ مفید در مسالرشیعه و شاگردش شیخ طوسی در مصباح المتهد زمان **بازگشت اهل مره از شاه (دمشق) به مدینه** است. همچنین بنا بر نقل ایشان، جابر بن عبدالله انصاری صحابی برجسته محمد به عنوان **نفستین** زائر مسین بن علی، یا لااقل از نفستین زائران او، در این روز وارد کربلا شده و زیارت اربعین را بجا آورده است.

عدد چهل در اسلام و در پیشگاه خدا از **اسرار خاص** محسوب می‌شود، چنانکه خداوند چهل روز «مضرت موسی (ع)» را برای عبادت به سوی خود خواند و از سوی دیگر مضرت «پیامبراکرم (ص)» و یا بسیاری از پیامبران در ۴۰ سالگی به رسالت مبعوث شدند، مثال‌های فراوانی در مورد اهمیت عدد چهل وجود دارد که هر کدام در جای خود قابل توجه است، مراسم اربعین تنها **برای «امام مسین (ع)»** گرفته می‌شود، هیچ یک از «ائمہ معصومین (ع)» اربعین ندارد بنابراین این مهم **اهمیت قیام «امام مسین (ع)»** را بیان می‌کند و نشانه‌ای برای اهل تقوا است.

بنا بر منابع مستند تاریخی در روز اربعین سر مبارک «امام مسین (ع)» توسط «امام زین العابدین (ع)» به کربلا آورده شد و در کنار مزار مطهر ایشان به خاک سپرده شد، همچنین بنا بر روایات کاروان اسرای کربلا روز چهل «امام مسین (ع)» در **راه بازگشت از شاه به مدینه به .. زیارت مزار «سیدالشهداء (ع)» آمدند و سپس راه مدینه را در پیش گرفتند**

گرچه دوریم به یاد تو سخن می گویم  
بتولز دوریم

سازمان حج و عمرات  
ایران

«بلک - سمانا»



حجما



بار بگشایید اینجا کربلاست  
آب و خاکش با دل و جان آشناست  
اربعین است اربعین کربلاست  
هر طرف غوغایی از غم ها به پاست

## احادیث و روایات:

**لِبَرَكَةِ مَنْ قَبِرَ الْحُسَيْنِ بْنِ عَلِيٍّ عَلَيْهِ السَّلَامُ عَشْرَةَ أَمْيَالٍ؛**

تا ده میل اطراف قبر حسین بن علی علیه السلام برکت است

بحارالانوار، ج ۹۸، ص ۱۱۶، ج

**عَنْ النَّبِيِّ (ص) قَالَ: ... «وَهِيَ أَطْهَرُ بُقَاعِ الْأَرْضِ وَ  
أَعْظَمُهَا حُرْمَةً وَ إِنَّهَا لِمَنْ يَطَّاءِ الْجَنَّةَ؛**

پیامبر (ص) می‌فرمایند: کربلا پاک‌ترین بقعه روی زمین و از نظر احترام  
بزرگ‌ترین بقعه‌ها است و الحق که کربلا از بساطهای بهشت است.

بحارالانوار/ج ۹۸/ص ۱۱۵

**أَمَامَ صَادِقٍ (ع): «يَا زُرَّارَهُ! إِنَّ السَّمَاءَ بَكَتْ عَلَى الْحُسَيْنِ  
عَلَيْهِ السَّلَامُ أَرْبَعِينَ صَبَاً بِالدَّمِّ وَ إِنَّ الْأَرْضَ بَكَتْ أَرْبَعِينَ  
صَبَاً بِالسَّوَاءِ وَ إِنَّ الشَّمْسَ بَكَتْ أَرْبَعِينَ صَبَاً بِالْكَسُوفِ  
وَ الْحَمْرَةَ... وَ إِنَّ الْمَلَائِكَةَ بَكَتْ أَرْبَعِينَ صَبَاً عَلَى  
الْحُسَيْنِ (ع)؛**

ای زرارہ، آسمان چهل روز بر حسین (ع) خون گریه کرد و زمین چهل روز  
برای عزای آن حضرت گریست به تیره و تار شدن و خورشید با کسوف و  
سرخی خود چهل روز گریست... و ملائکہ الہی برای آن حضرت چهل روز

گریستند مستدرک الوسائل/ج ۱۰/ص ۳۱۴



## آیا شنیده اید؟

### عمر سعد در دامان پدر

«بپرسید از من، قبل از آنکه از میان شما بروم.» این کلامی بود که امیرالمؤمنین علی علیه السلام بر فراز منبر برای مردم بیان کرد. لحظه ای همه جا را سکوت فرا گرفته بود. ناگهان مردی از میان جمعیت برخاست و پرسید: «یا امیر المؤمنین علیه السلام ! تعداد موهای سر و صورت من، چه مقدار است؟» پرسشگر، کسی نبود جز سعد بن ابی وقاص. امیر المؤمنین علی علیه السلام فرمود: «به خدا! از مسئله ای، پرسش کردی که دوستم رسول خدا صلی الله علیه و آله ، مرا به آن، آگاه ساخته بود. در سر و صورت تو مویی نیست، مگر آنکه در ریشه آن، شیطانی نشسته باشد. بدان! که در خانه تو پسری است که فرزندم، حسین علیه السلام را به قتل می رساند.» راوی می گوید: «در آن لحظه که امیر المؤمنین علی علیه السلام چنین فرمود، عمر سعد (سرکرده لشکر یزید)، هنوز طفل بود و در دامان پدرش نشسته بود.»

## حکمت ها و حکایات:

سوم: عمرِ سعد

به روایت تاریخ تا روز ۸ محرم در تردید است. هم خدا را می‌خواهد هم خرما، هم دنیا را می‌خواهد هم آخرت. هم می‌خواهد حسین (ع) را راضی کند هم یزید را. هم امارتِ ری را می‌خواهد، هم احترامِ مردم را. نه حاضر است از قدرت بگذرد، نه از خوشنامی. هم آب می‌خواهد هم آبرو. دستِ آخر اما عمرِ سعد تنها کسی است که به هیچکدام از چیزهایی که می‌خواهد نمی‌رسد. نه سهمی از قدرت می‌برد نه از خوشنامی.

ما آدمهای معمولی راستش نه جرات و اراده حسین (ع) شدن را داریم، نه قدرت و ابزارِ یزید شدن را؛ اما در درونِ همه ما یک عمرِ سعد هست!

من بیش از همه از عمر سعد شدن می‌ترسم... (دکتر علی شریعتی)



## حکمت ها و حکایات:

### ترانهٔ Drink Some Water « کمی آب بنوش » کاری از وتر ا ترانه‌ای انگلیسی درباره پیاده روی اربعین

پس از ۱۰۰ کیلومتر پیاده روی همراه با میلیونها نفر دیگر مسافر به شهری میرسد که هر ساله بزرگترین پیاده روی جهان به سوی آن برگزار میشود.

۲۰ میلیون نفر ۲۰ شبانه روز با عشق و مهربانی و بطور رایگان پذیرایی میشوند.

مهم نیست که مسافر کیست و از کجا آمده است مهم آن است که اینجا است و همین کافی است تا او را "زائر" صدا کنند و مورد محبت میلیونها نفر دیگر قرار گیرد.

"کمی آب بنوش" گوشه ای از خاطرات یک "زائر" است که عشقی بی مانند را در این راه میچشد.

# از زندگی بزرگان بیاموزیم:

آنتون بارا (اندیشمند مسیعی)

۱. اگر حسین از آن ما بود، در هر سرزمینی برای او بیرقی بر می افراشتیم و در هر روستایی برای او منبری برپا می کردیم و **مردم را با نام حسین به مسیحیت فرا می خواندیم.**

عباس م محمود عقّاد (نویسنده و ادیب مصری):

۲. جنبش حسین، یکی از **بی نظیرترین جنبش های تاریخی** است که تاکنون در زمینه دعوت های دینی یا نهضت های سیاسی پایدار گشته است... دولت اموی پس از این جنبش، به قدر عمر یک انسان طبیعی، دوام نیاورد و از شهادت حسین تا انقراض آنان بیش از شصت و اندک سال نگذشت.

مهاتما گاندی (هجر بزرگ هندوستان)

من زندگی امام حسین، آن شهید بزرگ اسلام را به دقت خوانده ام و توجه کافی به صفحات کربلا کرده ام. بر من روشن شده است که اگر هندوستان بخواد یک کشور پیروز گردد، **باید از امام حسین پیروی کند.**

## توماس ماساری 1.

اگر چه کشیشان ما هم از ذکر مصایب حضرت مسیح، مردم را متأثر می سازند ولی آن شور و هیجانی که در پیروان حسین یافت می شود، در پیروان مسیح یافت نخواهد شد و گویا سبب این باشد که مصایب مسیح در برابر مصایب حسین، پر کاهی است در مقابل یک کوه عظیم پیکر



# معرفی کتاب :

## (امام حسین اینگونه بود)

این مجموعه ترجمه ی "الخصائص الحسینیه" تالیف "آیت الله شیخ جعفر شوشتری" در باب ویژگی های امام حسین (ع) از جمله در عوامل وجود، جایگاه های شهود از آغاز تا پایان آفرینش، هنگام ولادت و شهادت، روز رستاخیز و پس از آن، است.

### قسمت هایی از کتاب:

2. باب اول: منشا درونی خشوع و گریستن بر حسین علیه السلام و دلیل بروز خشوع
3. بدان که منشا گریه انسان گاهی خود خواسته و با دلیلی روشن است گاهی ناخواسته و مبهم است. گریه خود خواسته انسان داراکی دلیل و سبب است و دلایل گریه انسان هشت قسم است
4. اول: گاهی گریه انسان به دلیل پیوند عمیق خانوادگی است که بزرگترین پیوندهای خانوادگی. پدر و مادر با فرزندان است و از این روی خداوند حق پدر و مادر را با توحید و یکتا پرستی همراه ساخته و : در قرآن این دو حق را در کنار بکدیگر آورده است
5. وَقَضَى رَبُّكَ أَلَّا تَعْبُدُوا إِلَّا إِيَّاهُ وَبِالْوَالِدَيْنِ إِحْسَانًا وَرَبُّكَ غَارِتُ حَكْمٌ كَرَّمَكَ جِزْأُو رَا نِپْرَسْتِيد وَ بَه پدرو مادر نیکی کنید. و این حق پدر و مادر از آن روی است که پدر و مادر سبب پیدایش ظاهری تو هستند. پس اگر حق آنان که سبب پیدایش ظاهری تو هستند چنین بزرگ است پس حق آن کسی که ! هم سبب پیدایش معنوی تو و هو سبب پیدایش ظاهری تو شده است چگونه است؟
6. پس به راستی که پدر حقیقی انسان پیامبر (ص) و جانشین آن حضرت علی (ع) است و خداوند حکم نمود که به پدران حقیقی خویش احسان کنی و بی گمان، سوگواری نمودن و گریستن بر حسین (ع) احسان نمودن به پیامبر و جانشین پیامبر، حضرت علی (ع) و حضرت فاطمه (ع) است. ( صفحه ۱۸۰ کتاب امام حسین این گونه بود )
7. رابطه قرض دادن و زیارت حسین (ع)
8. خداوند قرض دادن به مومن درمانده را قرض دادن به خداوند، خوانده است. اگر به زیارت حسین (ع) که پیشوا و امامی درمانده و دور از وطن است و مردم کوفه و شام همه چیز را از او بازداشتند تا جایی که کسی بر پیکر خونینش نزدیک نشد. ( زرین بوک ) انتشارات مشهور استان قم. در حقیقت با زیارت نمودن آن حضرت و نزدیک شدن به آن حضرت به او قرض داده ای و قرض دادن به حسین (ع) بزرگ ترین قرض دادن به خداست و نمی دانم که خداوند چگونه چنین قرض دادن را پاداش خواهد داد و خداوند بخشنده، چنین کسی را که قرض نیکو داده است به چه مقامی خواهد رساند؟ ( صفحه ۲۸۴ )

بار بگشایید اینجا کربلاست  
آب و خاکش با دل آشناست  
اربعین است اربعین کربلاست  
هر طرف غوغایی از غم ها به پااست



## معرفی شاعر:

کسایى مروزی، جزو اولین شاعرانی است که در رثای امام حسین و واقعه‌ی کربلا شعر سروده و در واقع اولین سوگنامه کربلا در شعر فارسی توسط او سروده شد.

کسایى در یکی از بهاریه‌های خود ضمن ستایش طبیع و شکوفایی آن بدلیل مصادف شدن بهار با واقعه عاشورا به بیان مقتل سومین امام شیعیان و یارانش می‌پردازد.

مجدالدین ابوالحسن کسایى مروزی (زاده ۳۴۱ ه. ق در مرو)، شاعر ایرانی در نیمه دوم سده چهارم هجری و (شاید) آغاز سده پنجم هجری است. چنان‌که از نامش برمی‌آید و خود وی نیز به این امر اشاره دارد اهل مرو بود.

کسایى در اواخر دوره سامانیان و اوایل دوره غزنویان می‌زیسته‌است. وی مقیم نخشب (نسف، نزدیک به بخارا) بوده. دیوان کسایى که تا قرن ششم موجود بوده، بعدها از میان رفته‌است. درباره شعر او، مؤلف کتاب النقص که دیوانش را در دست داشته می‌گوید: «همه دیوان او مدایح و مناقب حضرت مصطفی و آل اوست.»

گفته می‌شود که کسایی پیرو رودکی و پیشرو  
ناصر خسرو است. در زادگاه کسایی در مرو که در  
قلمرو سامانیان بود، روزی که کسایی چشم به جهان و  
لب به سخن گشود سروده‌های رودکی زبان به زبان  
می‌گشت و طبیعی است که شاعر ما از کودکی باز با  
شعر و غزل او انس یافته باشد و بعدها هم او را «استاد  
شاعران جهان» بشمارد و خود را صدیک وی و سزاوار خاك  
كف پای او هم نشمارد.

### نمونه اثر:

به سیصد و چهل و یک رسید نوبت سال  
چهارشنبه و سه روز باقی از شوال  
بیامدم به جهان تا چه گویم و چه کنم  
سرود گویم و شادی کنم به نعمت و مال  
ستوروار بدینسان گذاشتم همه عمر  
که برده‌گشته فرزندم و اسیر عیال

# معرفی کتابخانه:

## کتابخانه عمومی حافظ:

آدرس: استان چهارمحال و بختیاری، شهرکرد، خیابان  
گودال چشمه، پارک جانبازان، نهاد کتابخانه های عمومی  
استان چهارمحال و بختیاری، کتابخانه عمومی حافظ

تلفن: ۰۳۸-۳۳۳۳۹۹۰۱

این بنا مجدداً در سال ۱۳۷۰ تخریب و در سه طبقه به عنوان فرهنگسرا ساخته شد که بعد تغییر کاربری یافت و به نام کتابخانه عمومی مولوی تغییر نام داد. با شکل گیری کتابخانه و جذب منابع اهدائی از اشخاص حقیقی و حقوقی کم کم توسعه کتابخانه آغاز گردید و به مرور زمان بر تعداد منابع و بخش های مختلف آن افزوده شد. کتابخانه عمومی مولوی شهرکرد که در خیابان مولوی کوچه ۴۷ واقع است تعداد بیش از ۶۰۰۰ جلد کتاب دارد و ساعت فعالیت آن : ۷:۳۰ الی ۱۸:۳۰ است بیش از ۶۸۰۰۰ جلد کتاب در طول سال گذشته به امانت رفته است که نشان دهنده حجم ..مراجعی و علاقه مندان به کتاب و کتابخوانی است.



# منابع:

کتاب امام حسین اینگونه بود از آیت الله شیخ جعفر شوشتری

کتاب قیام حسینی

کتابهای دکتر علی شریعتی

بهارالنوار

مستدرک الوسایل

کتاب پیشوای شهیدان از سیدرضا صدر

در کوی جانان از حسین واثقی

پایان...

السلام علیک یا الله الحسیر